
R O M Á N I A 
SZATMÁR MEGYE 
MEZPTEREM KÖZSÉG  
POLGÁRMESTERI HIVATALA                                                                                                                                                                                         
 
Iksz.3043/14.10.2019 
 
 

HATÁROZATTERVEZET  
 

Mezőterem község 2019 III negyedévi költségvetése  
végrehajtási számláinak jóváhagyásáról  

 
 

          „Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.10.2019; 
    Având în vedere  referatul de aprobare al primarului comunei Tiream, în calitate de 

iniţiator, înregistrată, înregistrat sub nr.3042/14.10.2019, raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr.3055/15.10.2019, şi de avizele comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local al comunei Tiream, 

    Luând în considerare  prevederile  Secţiunii nr. 4, art. 49, alin.(12), respectiv art. 57, 
alin.21 din Legea finanţelor publice locale Nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
           În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019,Nr.50/15.03.2019;            
 Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
         În baza  prevederilor art.129, alin.(2) ,lit. b) alin.(4) ,lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, 
 În temeiul prevederilor art. 139,alin.(3) ,lit.a) ,precum şi ale art.196 ,alin.(1) lit.a) din 
Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  :        
                                                                                                                                                                                             
 Art.1. - Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli  al Comunei Tiream pe 
trimestrul III, al anului 2019, la nivelul sumei de  3.161.288 lei la partea de venituri şi la nivelul 
sumei de 2.655.486 lei la partea de cheltuieli, conform anexei la prezenta hotărâre, în 
structura  prevăzută în legea bugetului pe anul 2019, din care la  :                

           a) Secţiunea de funcţionare                                                                                                                                     
         •  2.623.594 lei  la partea de venituri, şi  
         •  2.117.792 lei  la partea de cheltuieli cu un excedent de 505.802 lei, conform  
anexei nr.1 la prezenta hotărâre,  în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019,                                                                                                                                                    
          b) Secţiune de dezvoltare : 

                         • 537.694 lei  la partea de venituri, şi                                                              .   
                     .  537.694  lei  la partea de cheltuieli  cu un excedent de ________ lei, conform 
anexei nr.2 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019.                                                                                                                                                 
           Art.2. - De modul cum s-au cheltuit  sumele răspunde primarul comunei şi 
compartimentul de resort din cadru aparatului de specialitate al primarului comunei Tiream.                                                                                                               
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Tiream, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu 
Mare, Compartimentului contabilitate,A.J.F.P.Satu Mare se publică pe site-ul instituţiei 

www.tiream.ro ,Cetăţenii,  prin afişare la avizierul  Primariei. 

 
Tiream , la  14 octombrie  2019 

 

                     Iniţiator proiect                                                        Avizat pentru legalitate 
                           PRIMAR ,                                                        Secretarul comunei Tiream                                                       
                      dl. Tar Nicolae                                                       jr.Maria GRIGORAŞ 
 

http://www.tiream.ro/


Red./Tehn..M. Grigoraş                                                                                                                                                                                                    
2.Ex.originale.  

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
COMUNA   T I R E A M  
     - P R I M A R - 
Nr.3043 din 14.10.2019 
                                                                                                       ANEXĂ, la PROIECT 
 
 
 
 
 

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL  
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

 
 
 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE  
30.09.2019 

ÎNCASĂRI 
REALIZATE/ 

PLĂŢI 
EFECTUATE 

A VENITURI 
TOTALE  

3.552.000 4.002.000 3.161.288 

1 VENITURI 
PROPRII 

651.000 651.000 491.671 
 

2 VENITURI 
FISCALE  

2.711.000 3.161.000 2.453.566 

3 PROGRAME 
FEADR 

190.000 190.000 0 

4 SUME DIN 
EXCEDENTUL 

  216.051 

B CHELTUIELI 
TOTALE 

3.768.000 4.218.000 
 

2.655.486 
 

1 CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

3.768.000 4.218.000 2.655.486 

 Excedentul anului 2019 …………………………………… 216.051 lei 
 
 
 
    Plăţi restante  la 30.09.2019 …………………..…………  0 lei 
    Excedent la  30.09.2019  …………………………………  505.802 lei. 

 
 

                         PR I M A R ,                                                         CONTABIL, 
                         dl.Tar Nicolae                                                  ec. Danciu Doina Melania 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Tehn..Danciu Doina - Melania                                                                                                                                                                                                    
2.Ex.originale.  



 
 
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
COMUNA   T I R E A M  
     - P R I M A R - 
Nr.3043 din 14.10.2019 
 
                                                                                                       ANEXA Nr.1, la PROIECT 
 

BUGETUL DE FUNCŢIONARE - VENITURI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019  

ÎNCASĂRI 
REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  2.905.500 3.089.500 2.623.594 

1 VENITURI 
PROPRII 

651.000 651.000 491.671 
 

2 VENITURI 
FISCALE  

2.711.000 3.161.000 2.453.566 

3 VARSAMINTE DIN 
SF IN SD 

-456.500 -722.500 -321.643 

 
BUGETUL DE FUNCŢIONARE - CHELTUIELI 

PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 
    

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019  

PLĂŢI 
EFECTUATE 

B CHELTUIELI 
TOTALE 

2.905.500 3.089.500 2.117.792 

1 CHELTUIELI 
 DE 

 PERSONAL 

1.543.000 1.677.000 1.214.891 

2 CHELTUIELI 
MATERIALE  

822.000 837.000 529.232 

3 ALTE CHELTUIELI 540.500 
 

575.500 373.669 

 
 
     PLĂŢI RESTANTE LA : 30.09.2019 …………………..…………  0 lei 
 
     EXCEDENT LA :  30.09.2019  …………………………………… 505.802 lei. 

 
 

                         PR I M A R ,                                                         CONTABIL, 
                         dl.Tar Nicolae                                             ec. Danciu Doina Melania 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Tehn..Danciu Doina - Melania                                                                                                                                                                                                    
2.Ex.originale.  

 



 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
COMUNA   T I R E A M  
     - P R I M A R - 
Nr.3043 din 14.10.2019. 
                                                                                                       ANEXA Nr.2, la PROIECT 
 
 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - VENITURI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019 

ÎNCASĂRI 
REALIZATE 

 

A VENITURI 
TOTALE  

646.500 912.500 537.694 

1 VARSAMINTE 
DIN SF IN SD 

456.500 722.500 321.643 

2 PROGRAME DIN 
FEADR 

190.000 190.000 0 

3 SUME DIN 
EXCEDENTUL 

  216.051 

 
BUGETUL DE DEZVOLTARE - CHELTUIELI 

PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 
    

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019 

PLĂŢI 
EFECTUATE 

B CHELTUIELI 
TOTALE 

862.500 1.128.500 537.694 

1 CHELTUIELI 
 DE 

CAPITAL 

662.500 892.500 306.485 

2 PROIECT CU 
FINANTARE DIN 

FONDURI 
EXTERNE 

200.000 236.000 231.209 

 
 
          PLĂŢI RESTANTE LA : 30.09.2019 …………………..…………  0 lei 
 

 
 

                          PR I M A R ,                                                         CONTABIL, 
                         dl.Tar Nicolae                                                  ec. Danciu Doina Melania 
 
 
 
 
 
Red./Tehn..Danciu Doina - Melania                                                                                                                                                                                                    
2.Ex.originale.  
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA TIREAM 
-  P R I M A R  -                                                                                                                                
Nr.3042 din  14.10.2019                                            

 

REFERAT  DE  APROBARE 
privind aprobarea contului  de  execuţie  al  Bugetului local de venituri şi cheltuieli  al Comunei 

Tiream pe trimestrul  III , anul 2019 

 
  În conformitate cu prevederile art.155, alin.(1) lit.c) şi ale alin.(4) lit.b) din Ordonanţa de  
urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ:  Primarul întocmeste proiectul bugetului 
unitatii administrativ-teritoriale si contul de încheiere a exercitiului bugetar si le supune spre 
aprobare consiliului local, în conditiile si la termenele prevazute de lege;  
 Potrivit prevederilor Secţinii nr. 4, art. 49, alin. (12) din  Legea finanţelor publice nr. 

273/ 2006, actualizată „Alin (12) În lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si 

cel tarziu in decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au 
obligatia de a prezenta in sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile 
deliberative, executia bugetelor intocmite pe cele doua sectiuni, cu exceptia bugetului 
imprumuturilor externe si interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile in raport cu gradul 
de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala, astfel incat la sfarsitul anului: 
   a) sa nu inregistreze plati restante; 
   b) diferenta dintre suma veniturilor incasate si excedentul anilor anteriori utilizat pentru 
finantarea exercitiului bugetar curent, pe de o parte, si suma platilor efectuate si a platilor 
restante, pe de alta parte, sa fie mai mare decat zero.”                                                                              
 Având în vedere prevederile legale enunţate  mai sus, în temeiul Legii bugetului de stat 
pentru anul 2019, Nr.50/15.03.2019 şi a prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) şi al. 4 lit. a) precum 
şi ale art. 139, alin. (3), lit a), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a). din Oordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, propun spre aprobarea consiliului local , proiectul de 
hotărâre cu privire la aprobarea contului  de  execuţie  al bugetului  local  de venituri şi 
cheltuieli  al Comunei  Tiream pe trimestrul  III , anul 2019, la nivelul sumei de  3.161.288 lei 
la partea de venituri şi la nivelul sumei de 2.655.486 lei la partea de cheltuieli, conform anexei 
la prezenta  hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019, din care la  :                                                                                                                    
 a) Secţiunea de funcţionare                                                                                                     
  •  2.623.594 lei  la partea de venituri, şi  
  •  2.117.792 lei la partea de cheltuieli, cu un excedent de 505.802 lei, conform                                                                                          
anexei nr.1 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019,                                                                                              
           b) Secţiune de dezvoltare : 
          • 537.694 lei  la partea de veniturii ,şi                                                                              
          • 537.694 lei  la partea de  cheltuieli , conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre,  în 
structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019, cu un excedent de …… lei.                                                                                                                                                   
    
Tiream, la   14 octombrie 2019 

 
                                                         PRIMAR, 
                                                      dl. Tar Nicolae     
 
 
 
 
Red. T.N. 
Tehn.Danciu Doina - Melania  
2.Ex.originale      
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA TIREAM 

COMPARTIMENTUL CONTABILITATE, IMPOZITE SI TAXE LOCALE, ACHIZITII PUBLICE 

Nr.3055 din 15.10.2019. 

 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  
PRIVIND APROBAREA EXECUTIEI BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI AL 

COMUNEI TIREAM LA DATA DE 30.09.2019 
       
 

CONT DE EXECUTIE BUGET LOCAL 

I. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

 
 

               Ron 

       BUGET  BUGET    

       INITIAL        30.09.2019              REALIZAT 

 TOTAL VENITURI    2.905.500         3.089.500   2.623.594 

 -din care: -venituri proprii      651.000      651.000      491.671 

      -sume defalcate din TVA  2.108.000  2.108.000   1.771.250 

       (11.02.02, 11.02.06)  

      -cote si sume defalcate din imp         585.000        1.035.000                        681.968 

       (04.02.01, 04.02.04, 04.02.05) 

    - subventii pentru acordarea                18.000              18.000             348 

      ajutorului pentru incalzirea  

      locuintei cu lemne 

    - varsaminte din sect de funct.      -456.500    -722.500    -321.643 

 

 

 TOTAL CHELTUIELI   2.905.500  3.089.500  2.117.792 

 -din care : 

 CAP.51.01.03 AUTORITATI EXECUTIVE    998.000  1.132.000     729.711 

 -cheltuieli de personal      648.000     782.000     

573.755 

  -cheltuieli materiale      350.000     350.000     155.956 

 CAP. 54.50.00 ALTE SERVICII PUBLICE      55.000       55.000       39.496 

 -cheltuieli de personal                   55.000       55.000                        

39.496 

 CAP. 61.50.00 ORDINE PUBLICA                 100.000     100.000       73.244 

  -cheltuieli materiale      100.000     100.000                        73.244  

 CAP. 65. INVATAMANT                             133.000     133.000       85.495 

  -cheltuieli materiale      116.000     116.000       78.261 

  -asistenta sociala        17.000       17.000         7.234 

 CAP. 67.CULTURA, RECREERE SI RELIGI  104.500     149.500     112.114 

  -cheltuieli de personal                             40.000               40.000                        28.834 

  -cheltuieli materiale          2.000       12.000       10.780 

  -alte cheltuieli                                          62.500               97.500                       72.500 

` CAP. 68.05.02 ASIST SOC PT INVALIDIT    1.261.000  1.261.000     

866.741 
  -cheltuieli de personal       800.000     800.000     

572.806 

  -ajutor social        461.000     461.000     293.935 

 CAP. 70.06.00 ILUMINAT PUBLIC       30.000             15.000         9.285 



  -cheltuieli materiale        30.000      15.000         9.285 

 

 

 

 

 CAP. 70.50.00 ALTE SERVICII IN  

DOM. LOCUINTELOR       43.000              63.000       57.997 

  -cheltuieli materiale        43.000       63.000       57.997 

 

 CAP. 74.05.01  SALUBRITATE                  95.000       95.000       68.352 

  -cheltuieli materiale        95.000       95.000       68.352 

 CAP. 84.03.03  STRAZI        86.000       86.000                      75.357 

  -cheltuieli materiale        86.000       86.000           75.357 

 

 EXCEDENT SECT FUNCIONARE         505.802 

 

II.  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

 EXCEDENT DIN ANII PRECEDENTI– SOLD 01.01.2019       216.051 

 

 TOTAL VENITURI         646.500        912.500      537.694 

 din care : -programe din FEADR       190.000             190.000       0  

    - varsaminte din sect de funct.         456.500        722.500      321.643 

    -sume din excedentul bugetului local             216.051 

   

TOTAL  CHELTUIELI                               862.500          1.128.500      537.694 

 

CAP.51.01.03 AUTORITATI EXECUTIVE        75.000          75.000       49.585 

 -cheltuieli de capital                     75.000          75.000       49.585 

 CAP. 67.03.07  CAMINE CULTURALE             167.500         295.500       

80.480 

  - cheltuieli de capital        167.500         295.500       80.480 

 CAP. 70.50.00 ALTE SERVICII  

                       IN DOMENIILE LOCUINTELOR      200.000         253.000      246.409 

  -proiect cu finantare din fonduri externe 200.000          236.000      231.209 

  - cheltuieli de capital                  0          17.000                   15.200 

 CAP. 84.03.03  STRAZI       420.000        505.000                    161.220 

  -cheltuieli de capital       420.000        505.000                    161.220 

 

    

 

 

SOLD  EXCEDENT  TOTAL 30.09.2019      505.802   lei    

 

                              

                Tiream,  15 Ooctombrie 2019 

 

                     CONSILIER, 

          ec.  DANCIU DOINA MELANIA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


